Однако на сегодняшний день в творческом наследии В.И. Качалова остается немало неясных моментов, которые обязывают современников заниматься исследованиями в этой области. Тем самым выражается актуальность данной научной тематики.

Василий Качалов (настоящая фамилия – Шверубович) родился 30 января (11 февраля) 1875 года в семье священника в городе Вильно (ныне Вильнюс)¹.

Город, в котором прошло детство будущего актера, был особенным. Местные жители справедливо гордились тем, что здесь находилось старейшее высшее учебное заведение в Российской империи.